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Internationale Münsterländer Prüfung (IMP)  
 
 
Den internationale Münsterländersammenslutning (Kleine Münsterländer Internatio-
nal) besluttede at den første IMP skal afvikles den 11. til 13. oktober 2013 af Dan-
mark i samarbejde med vores venner fra Kleine Münsterländer Klub Schleswig-
Holstein i grænseområdet mellem begge lande.. 
Da prøven er ukendt for os, vil jeg i det følgende beskrive, hvad prøvens formål og 
indhold er. 
 
Formål: 
 
Fra F.C.I. side har man international standardiseret Kleiner Münsterländerens ekste-
riør. For de jagtlige prøvers vedkommende varierer indhold og sværhedsgrad i med-
lemslandene, og derfor er en sammenligning af prøveresultater internationalt meget 
vanskelig eller umulig. 
 
For at kunne bevare Kleiner Münsterländeren og Grosser Münsterländeren som alsi-
dige jagthunde i før- og efterskudsarbejde i marken, skoven og til vands, har KIM-
international i samarbejde med Grosser Münsterländer udarbejdet (siden 2007) en 
international Münsterländerprøve IMP. Dette muliggør en sammenligning af hundens 
kvaliteter internationalt. 
 
Formålet er, at udvikle en prøve, som er praktisk og jagtrelateret og som tager hen-
syn til avlsrelevante kriterier. Man har simpelthen erkendt, at det ikke er muligt læn-
gere at styre/udvikle avlen nationalt. 
 
I 2010 og 2011 blev der gennemført to testprøver, som efterfølgende blev evalueret. 
Resultatet af evalueringen blev, at man udbyder IMP på 2 niveauer. 
 
IMP-A (Auslese) er en avlsprøve på ”excellent præstationsniveau” og en deltagelse 
på A-niveau kræver at hunden er avlsgodkendt nationalt. 
 
IMP-B (Basis) er en avlsprøve på ”høj præstationsniveau” 
 
  . 
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Gennemførelse af prøverne: 
 
Prøven afvikles over 3 dage, to dage for selve prøven og en dag til udstillingen, som 
er obligatorisk for IMP. 
 
For at kunne deltage i prøven kræves efterfølgende: 
 

 Hundeføreren skal have et gyldigt jagttegn. 

 IMP-A hundens alder max 48 måneder og national avlsgodkendelse 

 IMP-B hundens alder max 36 måneder og ingen avlsudelukkende fejl eller 
mangler. 

 
 
 
I lighed med fuldbrugsprøven vurderes hundens præstation med et karakter-tal x et 
fagtal.  
 
Der gives følgende karakter: 
 

Fremragende  = 5 
 
meget godt  =  4 
godt   = 3 
tilstrækkelig  = 2 
mangelfuld  = 1 
utilstrækkelig  = 0 

 
 
 
Kun en fejlfri præstation giver karakteren ”meget godt”. Karakteren fremragende kan 
kun gives ved en usædvanlig præstation under vanskelige forhold og kan kun tildeles 
i skov-, vand- eller markfag. 
 
En hund kan kun bestå prøven, hvis den præsterer i alle fag, dog skal den præstere i 
de følgende fag til ”mindst tilstrækkelig”: 
 

  Schweissarbejde 

 Eftersøgning af Hårvildt 

 Eftersøgning i vand med kraftig bevoksning (siv) 

 Brug af næse 

 Stand 

 Samarbejde (Fører/Hund) dvs. teamarbejde 

 Temperament, adfærd  
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Oversigt over prøvefag: 
 
1. Skov 
 

 Schweissarbejde ( kun IMP-A)     Fagtal 5 
 
Schweissspor, længde 600 skridt med 2 knæk og 1/3 liter schweiss,  

 Overnatspor dvs ca.16 timer. 
 
 Maks-tid 45 min.  
 Maks. 2 tilbagekald  
 
  
 

 Eftersøgning af hårvildt (IMP A & B)    Fagtal 3 

 Apportering af hårvildt (IMP A & B)    Fagtal 2  
   

1 stk. hårvildt gemmes i en skovdækning. 
Hunden startes ca. 40 m fra stedet. ( ca. retning anvises) 
Hunden skal systematisk gennemsøge arealet og spontant apportere vildtet. 
Overdreven dirigering m.m. har indflydelse på karaktergivningen. 
Eftersøgning og apportering bedømmes særskilt. 
 
Maks-tid 10 min.  

  
 

 Selvstændig afsøgning af skovområde (IMP A & B) Fagtal 4 
 

Hundeføreren anvises et skovområde, som hunden selvstændigt og grundigt 
afsøger. ( ca. 10 min) 
Herunder skal observeres, hvis muligheden byder sig, om hunden halser, når 
der er kontakt med vildt. 
Hvis det konstateres at hunden ikke halser ved kontakt med vildt, kan den kun 
opnå karakteren godt. (det betyder avlsforbud i nogle medlemslande). 
Hvis hunden vedvarende halser under afsøgningen (uden kontakt med vildt) 
bliver den bedømt utilstrækkelig og dumper til prøven. 
 
 

 Skovsøg ( kun IMP-A)      Fagtal 3 
 

Hundeføreren anvises et skovområde. Hunden skal under bøssen afsøge det 
anviste område. Det er vigtigt at hunden er i kontakt med sin fører og viser at 
den kan dirigeres. Under afsøgningen skal føreren på dommerens opfordring 
affyre skud. 
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2. Vandarbejde 
 
 

 Skudfasthed (IMP A & B)      Bedømmes ikke 
 

En and kastes synlig for hunden på åben vandoverflade og hunden opfordres 
til apportering.  I mens hunden svømmer ud til anden skal der affyres et skud 
over hunden, som skal ramme vandoverfladen. Hunden skal uden yderligere 
kommandoer apportere og aflevere anden.  
En hund, som ikke er i vandet efter 1 minut, ikke apporterer anden selvstæn-
digt eller reagerer på skuddet, kan ikke afprøves i vandarbejde. 

 
 

 Eftersøgning i vand med kraftig bevoksning (siv) (IMP A & B) Fagtal 3 

 Apportering af and (IMP A & B)      Fagtal 2 

 
En and kastes usynlig for hunden i kraftig siv bevoksning, således at hunden 
skal dirigeres over åben vandoverflade ind i bevoksningen.  
Hunden placeres ca. 30 m fra anden og en ca. retning angives. Hunden sen-
des og den skal nu selvstændigt søge og apportere anden.   
Vedvarende dirigering eller stenkast formindsker prædikatet.  

  
 
 Gennemsøgning af sivområde med levende and  Fagtal 4 

 Apportering af and (Gennemføres ikke)   Fagtal 2 

 
Hundeføreren anvises startpunktet, som ligger ca. 30 til 40m fra det sted, man 
kan forvente at den levende and befinder sig. Herfra opfordrer føreren hunden 
til eftersøgning af anden.  
Hunden skal nu selvstændigt eftersøge anden, bringe den på vingerne eller 
presse den ud på det åbne vand, hvorefter den bliver skudt og hunden skal 
spontant og selvstændigt apportere anden.  
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3. Markarbejde 
 

Afprøvning i marken har til formål at kontrollere hundens evner i marken.  
Dvs. at hundens evner før og efter skuddet skal testes. Før skuddet skal hun-
den afsøge marken, finde vildtet, tage stand og derved muliggøre nedlæggel-
se af vildtet. Efter skuddet skal hunden eftersøge og apportere det nedlagte el-
ler anskudte vildt.  
 

 Sporarbejde (IMP B)      Fagtal 4 
 

Sporarbejdet afprøves ved at hunden ved hjælp af næsen følger et for hunden 
usynligt ræve- eller harespor. Det er tilladt for føreren at lade hunden arbejde 
de første 30 meter med linen. Der bedømmes sporvilje og sporsikkerhed. 
Sporviljen erkendes ved, hvordan hunden arbejder på sporet, under hensyn-
tagen til de givne forhold såsom jordbund og vejret samt hvor villigt og beher-
sket den arbejder også under vanskelige forhold. Sporviljen giver også infor-
mationer om, hvordan hunden arbejder efter at den har hetzet vildtet og mistet 
kontakten, hvordan finder den så tilbage til sporet, arbejder den roligt med at 
finde tilbage på sporet, er den slet ikke interesseret i at tage sporet igen eller 
søger den bare planløst rundt.  
Sporsikkerheden viser sig ved, hvordan hunden opfører sig i forhold til sporvil-
je og vilje til at finde byttet. Det vil sige, hvordan den under vanskelige forhold 
arbejder roligt og selvstændigt på sporet.  

 

 Næsebrug (IMP A & B)      Fagtal 6 
 
Brug af næsen kendetegnes ved at hunden under søget udnytter vindforhol-
dene rigtig godt, at vildtet findes hurtig og ofte, lejlighedsvis markering af 
fuglevidring. 

 

 Søg (IMP A & B)       Fagtal 4 
 

Ved bedømmelse af hundens søg er det først og fremmest vigtigt, at hunden 
viser vilje til at finde vildtet og at søgsoplægget er struktureret. Hunden skal vi-
se arbejdsglæde og jagtpassion. Under søget bør hunden holde sig indenfor 
100 skridt fra føreren. Hunden skal være lydig og vise teamsamarbejde, som 
betyder, at hunden uden den store indflydelse fra føreren selvstændigt afsøger 
marken. 
Hunden må ikke forfølge vildtet.  

 
 

 Parsøg ( kun IMP-A)      Fagtal 4 
 

Der skal gennemføres et parsøg med 10 minutters varighed. Hunden skal ar-
bejde tilsvarende det beskrevne under søg, dog skal hundeførerne gå med 20 
meters afstand fra hinanden og hundene skal krydse ca. 40 skridt fra hundefø-
reren. 

 

 Stand  (IMP A & B)       Fagtal 4 
 

Hunden skal tage stand (liggende eller stående) indtil føreren i et roligt tempo 
når op til hunden og kan affyre skud. 
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 Opførsel ved vildtkontakt (IMP A & B)   Fagtal 3 
 

God stil/opførsel ved vildtkontakt viser sig ved, at hunden tydeligt gennem sine 
elegante bevægelser og kropsudtryk viser føreren at den har fået vildt i næ-
sen. Det forventes, at hunden følger op, når vildtet flytter sig og sætter vildtet, 
således at hundeføreren får mulighed for at skyde vildtet. 

 

 Apportering af fuglevildtet ( kun IMP-A)   Fagtal 2 
 

Se apportering af hårvildt. 
 

4. Lydighed 
 

 Drivjagt ( kun IMP-A)      Fagtal 2 
 

Her simuleres en drivjagt, hvor hunden og hundeføreren står for. Hunden skal 
ligge eller sidde, med eller uden snor og forholde sig komplet rolig. 
Hvis hunden er i snor, betyder det, at hunden bliver vurderet en karakter lave-
re. 
På opfordring fra dommerne skal hundeføreren afgive skud, som hunden ikke 
må reagere på, dvs. flytte eller rejse sig. Hvis hunden vedvarende piber, gør, 
hiver i linen eller flytter sig skal den dømmes utilstrækkelig. 

 

 Lineføring ( kun IMP-A)      Fagtal 1 
 

Hundeføreren skal gå gennem skovbevoksning med hunden i snor. Hunden 
skal følge føreren ved fod, uden at den forhindrer hundeføreren i at gå. Føre-
ren skal gå tæt op af træerne og stoppe 2 gange. 

 

 Fri ved fod og afdækning ( kun IMP-A)   Fagtal 2 
 

Hunden skal gå ca. 80 meter fri ved fod med varierende tempo. Hundeføreren 
skal flere gange stoppe op. Derefter aflægges hunden og føreren fortsætter 
ca. 30 meter, således at hunden ikke mere kan se føreren. Derefter affyrer 
hundeføreren 2 skud og venter ca. 1 minut før han går tilbage til hunden. Hun-
den skal forblive liggende, indtil den bliver afhentet. Hvis hunden piber, halser 
eller forlader stedet skal den dømmes utilstrækkelig. 

 

 Opførsel ved kontakt med fugle- og hårvildt ( kun IMP-A) Fagtal 2 
 

Hunde må ikke under hele prøven forfølge flygtende eller afstrygende vildt. 
Hvis en hund gør det mere end 2 gange, bliver den dømt utilstrækkelig.  
(hunden må opfordres gennem råb eller fløjt til at stoppe). 

 

 Ro ved skud ( kun IMP-A)      Fagtal 2 
 

Hunden skal forholde sig komplet roligt ved afgivelse af skud. Hundeføreren 
må ikke indvirke på hunden under skudafgivelse. 
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5. Karakteregenskaber  
 
Forståelsen for jagt, samarbejde i teamet og hundens karakteregenskaber danner 
et afgørende grundlag for en succesfuld jagt. Gennem hele prøven bliver disse 
egenskaber bedømt. 
 

 Forståelsen for jagt (IMP A & B)    Fagtal 4/3 
 

Jagtforståelsen viser sig i de fag, hvor hunden arbejder selvstændigt og uden 
indvirkning fra føreren.  

 

 Teamarbejde (IMP A & B)     Fagtal 4/3 
 

Hundens forståelse for teamsamarbejde viser sig under hele prøven. Hunden 
skal følge førerens kommandoer, holde kontakt med føreren og forholde sig 
roligt, når den ser andre hunde arbejde. 

 
 

 Karakteregenskaber (IMP A & B)    Fagtal 4 
 

Hundens karakter afspejler sig først og fremmest i at hunden er forandringspa-
rat, reagerer hurtigt og stabilt ved korrektur fra førerens side, er opmærksom 
på sin fører og viser et stabilt nervesystem. Aggressive hunde kan ikke opnå 
prædikat ”meget godt”. 

 
 
 
 


